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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Mirégenie e ploté fizike,psikike, emocionale dhe sociale

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Gjykon veprimet e
shogérisé veta dhe té tieréve né situata té caktuara

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5V.8 VI.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Matje Antropometrike

Fjalét kyce: Matje, perimetér, gjatésia, pesha, metér

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Tregon pérkujdesje pér veten

Kriteret e suksesit: trego pérkujdesje ndaj vetes dhe té tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, matematiké

PERSHKRIMI I METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit rreshtohen sipas rradhitjes né ditar dhe njohtohen pér njésiné
mésimore.

Hapi | dyté : Matet gjatésia, pesha, perimetri i kokés dhe i krahérorit.

Hapi i Treté : Bisedé e liré pér temén dhe diskutojmé rreth matjeve, pér dobiné e matjeve qé
kemi béré.

Vlersimi | Nxénésve
Vlerésim né bazé né listé té kontrollit.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Nxénésve ju jepet detyré gé té krahasojné parametrat me tabelén e vitit té kaluar.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Mirégenie e ploté fizike,psikike, emocionale dhe sociale

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Gjykon veprimet e
shogérisé veta dhe té tieréve né situata té caktuara

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5V.8 VI.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Matje Antropometrike

Fjalét kyce: Matje, perimetér, gjatésia, pesha, metér

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Tregon pérkujdesje pér veten

Kriteret e suksesit: trego pérkujdesje ndaj vetes dhe té tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, matematiké

PERSHKRIMI I METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit rreshtohen sipas rradhitjes né ditar dhe njohtohen pér njésiné
mésimore.

Hapi | dyté : Matet gjatwsia e dorws, shuplakws, kwmbws dhe shputws.

Hapi i Treté : Bisedé e liré pér temén dhe diskutojmé rreth matjeve, pér dobiné e matjeve qé
kemi béré.

Vlersimi | Nxénésve
Vlerésim né bazé né listé té kontrollit.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Nxénésve ju jepet detyré gé té krahasojné parametrat me tabelén e vitit té kaluar.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:Ill Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqgenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe [Rezultati i t& nxénit té temés: Gjykon veprimet e veta dhe
shoqérisé té tjeréve né situata té caktuara

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.81V.5V.8 VI.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Rregullat

Fjalét kyge: Rregullat, atlete, palestra

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Gjykon veprimet e veta

Kriteret e suksesit: Respekto rregullat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njohtohen me njésiné e re.

Hapi | dyté: "Stuhi mendimesh", mésimdhénési/sja pyetén nxénésit:

1. Pse ekzistojné rregullat?

2. Kur mendoni se duhet té respektojné ato?

3. Po né sport cilat jané rregullat gé | dini?

Hapi | treté: Rregullat gé jang té radhitura né libér i diskutojmé bashké me nxénésit.

VLERESIMI | NXENESVE
Nxénésit vlerésohen né grup

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérpilojné né shtépi njé rregullore pér dhomén e tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe [Rezultatii t& nxénit té temés: Shpjegon réndésiné e

shogérisé aplikimit té teknikave pér lirim nga stresi né situata té
caktuara

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1H.7.8V.2VI1.2.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Si ndjehesh gjaté lojés

Fjalét kyce: Ndjenjat, emocione, frika

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Shpjegon réndésiné e lirimit té stresit
Kriteret e suksesit: Mos u streso

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, njeriu dhe natyra

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi | paré: Pyeten nxénésit, kur béjmeé lojra a keni déshiré té merrni pjesé?

Hapi | dyté: Loja pér fémijét éshté e domosdoshme, népérmjet saj zhvillon té gjitha aftésité fizike,
krijuese, shprehin ndjenjat dhe emocionet. Nxénésit inkurajohen té tregojné se si ndjehen ata kur
marin pjesé né lojé, si ndjehen kur jané duke fituar apo humbur, a ndjehen miré kur e ndihmojné
shokun/shogen. Pastaj e plotésojné pyetésorin né libér.

Hapi i treté: Pyetjet e librit i pérshkruajné né fleta té& médhaja dhe i vendosin né dysheme né formé
té shkronjés T, nxénésit me rradhé pozicionohen tek pérshkrimi gé ata kané déshiré dhe e imitojné
veten me gjeste dhe me mimika, se si ndjehen ata me thénien mbi té cilén kané shkelur.

VLERESIMI | NXENESVE
Vlerésim motivues

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésve ju jepet detyré qé pyetésorin e librit ta pérpunojné edhe me prindérit né shtépi

1




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulé&s: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Mirégenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultati i té nxénit té temés: Gjykon veprimet e veta dhe
shoqérisé té tjeréve né situata té caktuara

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Gur letér gérshéré

Fjalét kyce: gur, letér, gérshéré

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Gjykon veprimet

Kriteret e suksesit: Vepron sakté (fair play)

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, njeriu dhe natyra

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Shpjegohet pér rastet kur nxénésit nuk pajtohen pér dicka, pyetni pse ndodh kjo?

Hapi | dyté: Né klasé ose né ambientin ku mund té zhvillohet ora vendosen disa mjete sportive,
nxénésve ju késhillohet qé secili té merr nga njé e jo mé shumé, do té shohim qgé njé pjesé e tyre ose
ndoshta té gjithé do té tentojné té marrin po té njéjtin mjet, pra aty fillon edhe mosmarréveshja
mes tyre. Kur té ndalojmé detyrén e dhéné, ju shpjegohet nxénésve se si do té munden ata té
zgjidhin até, néprmjet lojés "Gur, letér, gérshéré" dmth loja mund té& béhet mes 2 apo 3 nxénésve.
Nxénésit pozicionohen njéri pérball tjetrit dhe ndérkohé i thoné me zé té ulét gur letér gérshéré,
pasi e pérfundojné e mbajné dorén né ndonjérin pozicion nga vet fjalét e lojés, ose gur, ose letér,
ose gérshéré. Gérshérét e presin letrén dhe bllokohen tek guri, ai/ajo gé fiton ka pérparésiné e
zgjedhjes. Kjo lojé mund té pérdoret edhe si aktivitet, humbési e ndjek fituesin deri né momentin qé
e prek até (fituesi).

Hapi i treté: Pérzgjedhen nxénésit gé kané treguar shkathtési né lojé.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vierésohen né ményré individuale

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxésve ju jepet detyré gé kété |ojé ta praktikojné edhe né shtépi apo né lojé me shokét e lagjes
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Mirégenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultati i t& nxénit té temés: Shpjegon réndésiné e

shoqérisé; aplikimit té teknikave pér lirim nga stresi né situata té
caktuara.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.7.8 V.2 VI.2.3.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Balonat e stresit

Fjalét kyce: balona, stresi, menaxhimi, emocionet

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Shpjegon réndésiné e lirimit nga stresi.

Kriteret e suksesit: Merr pjesé né aktivitete té ndryshme;
Bisedo me prindérit, mésuesin/en.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore.

Hapi i dyté: Improvizojmé njé aktivitet népérmjet té cilit nxénésit do té kuptojné se sa e nevojshme
éshté qé ta menaxhojné veten, té kuptojné emocionet e mira dhe té kéqija, nga vjen stresi dhe cilat
aktivitete na béjné té ndjehemi mé miré.

Balonén e bardhé e fyrjmé deri sa té jeté i ploté dhe e pasojmé te nxénésit, ndérkohé nxénésit
pyeten: Si duhet ta trajtojmé balonin? D.m.th. duhet té kemi kujdes sa e godasim.

Balonén e kuge e fryejmé mé shumé deri sa té pélcasé. Pyet nxénésit: Pse ndodh pélcitja e balonés?
D.m.th. balona pélcet nga ajri i tepért (stresi i tepruar), pra né qofté se e fryejmé mé shumé sesa
duhet ndodh dicka, g& nuk mund té rregullohet.

Balonén e verdhé e fryejmé pak me ajér, dhe ndérkohé pyet nxénésit: Cka e shkakton stresin? Né
¢do pérgjigje e fryejmé nga pak balonén, pasi té fryhet mjaftueshém i pyesim: Cilat aktivitete ju
béjné té ndjeheni mé miré dhe mé té lumtur? Dhe ngadalé e shfryen balonén né ¢do pérgjigje,
gjegjésisht aktivitet dhe e léshon balonén té fluturon.

Balona e gjelbér: Té fryhet aq sa mund té jeté e mjaftueshme. Kjo baloné simbolizon getési; A mund
té jemi edhe ne si baloni i gjelbér? Si mund ta arrijme kété? Duke biseduar me mésuesen, me
prindérit; loja me shokét etj. Duhet té kemi kujdes! Né kété lojé éshté miré té kemi nga secila ngjyré
nga dy balona, pér ¢do rast, edhe pasi baloni me ngjyré té kuge té pélcasé té largohen pjesét e
shpérndara.

Hani i tratw: RAima nia Inida ma halanat

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen duke i motivuar qé mos stresohen dhe té bisedojné pér emocionet, apo
shqgetésimet gé mund t'i kené.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té shkruajné njé ese " Loja mé bén té lumtur”.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Gjykon veprimet e veta dhe
shoqgérisé; té tjeréve né situata té caktuara.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.1.3 111.1.7 VI.2.3.3.5.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Sa e respektojmé tjetri?

Fjalét kyce: respekt, rregulla, entuziazém, pikésynim, tolerancé.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Gjykon veprimet e veta dhe té té tjeréve.

Kriteret e suksesit: Respekto té tjerét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore.

Hapi i dyté: (Stuhi mendimesh) Cka kuptojné me fjalén respekt? Pse duhet ta respektojmé njéri-
tjetrin, t& moshuarit, ambientin etj?

Pse né sport éshté i réndésishém?

Nga loja gé kané zhvilluar orén e kaluar nxénésit té reflektojné pér sjelljen e tyre, duke béré
vetévlerésim.

Hapi i treté: Komentojné pikét qé kané shénuar né libér.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit béjné vetévlerésim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné né internet pér réndésiné e respektit né sport.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Raportet ndérmjet individit dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Gjykon veprimet e veta dhe
shoqgérisé; té tjeréve né situata té caktuara.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.1.3 111.1.7 VI.2.3.3.5.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Modeli i lojérave olimpike

Fjalét kyce: respekt, olimpike, tolerancé, harmoni, unitet.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Gjykon veprimet e veta dhe té té tjeréve.

Kriteret e suksesit: Respekto té tjerét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore.

Hapi i dyté: "Stuhi mendimesh", Cka kuptojné me nocionin LO? Cka diné né lidhje kéto lojéra? Ai
pércjellin né ekran? Cili &shté sporti q& mé shumé ju pélén? et;.

Pse né sport éshté i réndésishém? Rrathét olimpiké, ¢faré domethénie kané?

Hapii treté: Nxénésit analizojné stemén e LO dhe e komentojné, apo krijojné ide se ¢faré
domethénie ka.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ta hulumtojné né internet vitin kur jané zhvilluar pér heré té paré LO.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Kujdesi dhe reagimi né situata Rezultati i té nxénit té temés: Shpjegon parimet

rreziku; themelore té ndihmes sé paré né raste té caktuara te
rrezikut.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

V.7; VLS.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kutia e ndihmés sé paré

Fjalét kyce: ndihma, fasho, likoplast, dezinfektues, jod, etj.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Shpjegon parimet e ndihmés sé paré.

Kriteret e suksesit: Ndihmo ata té cilét kané nevojé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné e re.

Hapi i dyté: (Stuhi mendimesh) Nxénésit pyeten: Cka éshté kutia e ndihmés sé paré?

Pse kemi nevojé pér té?

Jo vetém né rast nevoje né sport, kutia na nevojitet edhe né rast Iéndimesh té tjera qé mund té
pésojé organizmi, si edhe me pushime kur shkojmé& mé familjen, né piknik apo udhé&tim.

Hapi i treté: Nxénésit provojné té fashojné njé shok, duke improvizuar sikur éshté i [énduar.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen nga angazhimi né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumtojné né internet pér mjete té tjera té nevojshme pér kutiné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Kujdesi dhe reagimi né situata Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan situatat
rreziku; emergjente pérmes shenjave té rrezikut;

Demonstron shkathtési pér té kérkuar ndihmé né situata
té caktuara nga individét dhe institucionet pérkatése.

V.7; V1.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Situatat emergjente dhe institucionet

Fjalét kyge: situata, emergjenca, institucionet, rreziku, dukurité.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Pérshkruan situatat emergjente;

Demostron shkathtési pér té kérkuar ndihmé.
Kriteret e suksesit: Pérshkruaj njé situaté emergjente;

Demostro shkathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Shpérndani nxénésve nga njé fleté dhe kérkoni prej tyre té vizatojné njé situaté ku
mund té pérshkruajné njé situaté rreziku.

Hapi i dyté: Bashkébisedoni me nxénésit né lidhje me institucionet gé jané né dispozicion pér
mbrojtjen e njerézve kur jané né rrezik. Tregojuni gé pérveg rrezigeve, gé mund t'i shkaktojé njeriu,
ekzistojné rrezige qé jané nga natyra dhe quhen dukurité e natyrés, si¢ jané: vérshimi, orteku,
térmeti dhe vullkani.

Hapi i treté: Improvizoni me nxénésit njé rast rreziku si mund té gjenden dhe té reagojné.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré té hulumtojné pér rreziget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Kujdesi dhe reagimi né situata Rezultati i t& nxénit té temés: Demonstron shkathtési, pér
rreziku; té kérkuar ndihmé né situata té caktuara nga individét
dhe institucionet pérkatése.

V.7; VIL.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Dukurité natyrore

Fjalét kyce: Vérshimi, orteku, térmeti, vullkani.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron shkathtési, pér té kérkuar ndihmé.

Kriteret e suksesit: Demostro shkathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nénésit pérsérisin njohurité nga njésia e kaluar, fillojné me nxemjen e organizimit dhe
ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Formojmé rrethin dhe i njoftojmé me rregullat e lojés, e b&jmé njé prové, pér té paré a
e kané kuptuar nxénésit.

Hapi i treté: Nxénasit fitues vecohen dhe duartrokiten.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet détyré té hulumtojné se si duhet té reagojné né rast térmeti.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Miréqgenie ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale;

Tema : Kujdesi dhe reagimi né situata Rezultati i t& nxénit té temés: Demonstron shkathtési, pér
rreziku; té kérkuar ndihmé né situata té caktuara nga individét
dhe institucionet pérkatése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Shqiponjat dhe zogjté

Fjalét kyce: policia, hajdutét.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron shkathtési.

Kriteret e suksesit: Kérko ndihmé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit informohen pér njésiné mésimore dhe mé pas fillojné me ushtrimet e nxemjes
dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Nxénésit pérzgjedhen sipas roleve "Shgiponjat - zogjté" dhe rikujtohen institucionet

dhe numrat gé mund t'i thérrasim né rast nevoje.

Hapi i treté: Ushtrime pér forcimin e muskujve nga 10 heré ushtrimet e barkut dhe 10 heré
ushtrimet e kurrizit.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té praktikojné vrapimet e shpejta.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Elementet themelore té Rezultati i t& nxénit té temés: Vrapon né distanca té
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve caktuara, duke pérdorur forma té ndryshme sipas
tjera; rregullave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5.7.8; V.2; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Atletika - vrapimet

Fjalét kyce: Atletika, vrapimet.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Vrapon né distanca té caktuara.

Kriteret e suksesit: Vrapo drejt dhe shpejt.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha dhe komunikimi.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit jané né rresht, marrin informacion pér orén mésimore. Paraprakisht
njé hyrje té shkurtér rreth vrapimeve. Atletika éshté mbretéresha e té gjitha sporteve, vrapimet
mund té jené né distanca té caktura, me ndryshim shpejtésie dhe ritmi.

Hapi i dyté : Formojmé dy ose tre kolona (varésisht nga numri i nxénésve) dhe fillohet me
ekzekutimin teknik té vrapimit. Me komandén e mésuesit/es, nisen nxénésit. Pastaj, mund té béjmé
njé garé, duke i ndaré né dy grupe nxénésit dhe kush del i pari né njé cak té caktuar nga

vrapimi: zig zag; gjysmérreth; rreth (vendosim pengesa né distancé larg njéra-tjetrés né largési 30
metra dhe vrapojmé tre menyrat e vrapimit).

Mésimdhénési/ja kujdeset né ndarjen e grupeve dhe gifteve, kur do té vrapojné, té jené té pérafért
né aftésité motorike. Hapi i Treté : Pas pérfundimit té kohés
sé caktuar, mésuesi/ja pérgézon nxénésit pér pjesémarrje dhe mé té dalluarit i pérgézon.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré gé mund té ushtrojné edhe me shokét dhe shoget, mundet edhe né
natyré, etj.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Elementet themelore té Rezultati i t& nxénit té temés: Vrapon né distanca té
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve caktuara, duke pérdorur forma té ndryshme sipas
tjera; rregullave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5.7.8; V.2; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Vrapimi me pengesa

Fjalét kyce: vrapim, pengesa.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Vrapon né distanca té caktuara, duke pérdorur forma té
ndryshme sipas rregullave.

Kriteret e suksesit: Vrapo me pengesa.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha dhe komunikimi.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit jané té rreshtuar, duke maré informacion pér njésiné mésimore.
Hyrje té shkurtér rreth vrapimeve. Té gjithé vrapojné lirshém né gjithé hapésirén e vendit té
ushtrimit, né momente kur jepet shenja nxénsit e béjné njé hap kércyes. Njé nxénés angazhohet pér
té béré zgjatjet e muskujve.

Hapi i dyté : Nxénésit formojné dy kolona, vrapimi me pengesa (pengesat vendosen ne distanca té
caktuara nga mésuesi/ja) me komandén e mésuesit/es nisen nxénésit, pér té vrapuar dhe kaluar
pengesat (jo lartési té larté pengesat, fillohet nga 20 cm ). Mé pastaj, mund té béjmé njé garé, duke
i ndaré né dy grupe nxénésit dhe kush del i pari né njé cak té caktuar nga ana e mésimdhénésit/es,
(kujdes né ndarjen e grupeve dhe gifteve né dyshe, kur do té vrapojné me kalimin e pengesave, té
jené té pérafért né shpejtési dhe shkathtési).

Hapi i treté : Diskutim i liré pér temén e caktuar.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual pér mé té dalluarit dhe fjalé motivuese pér té gjithé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénsve u jepet detyré té vrapojné né natyré me shokét e shoget e lagjes.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Elementet themelore té atletikés, [Rezultati i t& nxénit té temés: Vrapon né distanca té
giimnastikés; caktuara, duke pérdorur forma té ndryshme sipas
rregullave.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.5.7.8 V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Starti i larté

Fjalét kyce: Starti, vrapimi, pozicioni, fillimi, pérfundimi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Vrapon sipas rregullave.

Kriteret e suksesit: Pjesémarrje aktive né realizimin e vrapimeve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore:Libri.

Lidhja me lIéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha dhe komunikimi.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit formojné rreth dhe aplikojné disa vrapime né vend dhe ushtrimet e formimit.
Hapi i dyté: Starti i larté éshté element nga sporti i atletikés, pasi nxénésit tashmé kané informacion
pér sportin e atletikés, béhet pyetja: Poziocioni i paré nga i cili duhet té fillojé vrapi, cili &shté? Pra,
starti (fillimi), starti i larté éshté element qé né atletiké aplikohet né gara me gjatési t& mesme dhe
té gjata. Kémba fillestare e pérthyer vendoset pas vijés (né qofté se jané né klasé mund edhe té
vizatohet), kémba tjetér vendoset prapa larg tjetrés, pothuajse sa njé hap normal, shputa e kémbés
sé pérparme éshté né drejtim té vrapimit dhe mbi té cilén éshté pesha e trupit. Trupi &éshté mé
pérpara dhe duart pozicionohen pérkundér shputave dhe njéra éshté pérpara dhe tjetra prapa. Né
shénjén e mésimdhénésit/es "nisu" nxénési provon té vrapojé me shpejtésiné mé té madhe.

Hapi i treté: Pérzgjedhja e nxénésve té cilét kané treguar pozicion mé té miré.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné pse starti i larté aplikohet pér gjatési mbi 800 metra.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Elementet themelore té Rezultati i t& nxénit té temés: Vrapon né distanca té
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve té |caktuara, duke pérdorur forma té ndryshme sipas
tjera; rregullave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5.7.8; V.2; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Vrapimi me stafeté

Fjalét kyce: Vrap, stafeté, starti, finishi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Vrapon né distanca té caktuara sipas rregullés té
dorézimit té stafetés.

Kriteret e suksesit: Vrapo dhe dorézo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha dhe komunikimi.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit njoftohen me njésiné e re mésimore, béjné vrapime té lira pér nxemje, pastaj
zgjatje té ekstremiteteve té poshtme dhe té sipérme.

Hapi i dyté : Nxénésit formojné dy kolona dhe fillohet me ekzekutimin e vrapimit me stafeté, duhet
té theksojmé qé element i vecanté éshté dorézimi i stafetés (nga poshté - lart) nga njéri/a te tjetri/a,
pastaj mund té béjmé njé garé, duke i ndaré né grupe nxénésit nga 4 ose 6, né varési té hapésirés,
gjithmoné duke pérkufizuar startin dhe finishin e garés.

Hapi i treté : Pas pérfundimit té kohés sé caktuar, mésuesi/ja pérgézon nxénésit pér pjesémarrje
dhe pérgézon grupin fitues.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual dhe grupor.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré qé ta praktikojné edhe né lagjen ku jetojné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive

Tema : Elementet themelore té Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon ushtrime
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve té€ [themelore nga pérmbajtja e atletikés, gjimnastikés dhe
tjera; sporteve té tjera.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.4.5.7.8; V.2; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kércim nga vendi

Fjalét kyce: kércim.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon ushtrime themelore nga pérmbajtja e atletikés.

Kriteret e suksesit: Praktiko kércimin nga vendi.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit jané né rresht, njoftohen pér njésiné mésimore. Fillojné vrap lirshém
né hapésira té caktuara, né vijat pérkufizuese e vendin e ushtrimit. Provojné kércim me dy kémbé,
majtas djathtas, pastaj zhvillojné ushtrime pér zgjatje té gjymtyréve.

Hapi i dyté : Nxénésit formojné dy kolona, gjaté inerpretimit té kércimit duhet té kené kujdes té
vecanté pjesa e fundit qé prek dyshemené, pasi té provojné disa heré béhet matja e njé hapésire té
caktuar, ku do té ekzekutojné ushtrimin nxénésit/et. Mésimdhénési/ja mban shénime pér distancén
e arritur. Hapi i treté : Pas pérfundimit té
orés mésimore, pérzgjedhen mé té dalluarit dhe demostrojné edhe njé heré para té gjithé grupit.

VLERESIMI | NXENESVE:

Vlerésim diagnostifikues.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té praktikojné né forma té ndryshme me shokét dhe shoqet e lagjes.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Elementet themelore té atletikés, |Rezultati i t& nxénit té temés: Vrapon né distanca té

gjimnastikés caktuara, duke perdorur forma té ndryshme sipas
rregullave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

111.3.4.5.7.8 V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Vrapojmé né koloné

Fjalét kyce: vrapim, koloné.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Vrapon sipas rregullave.

Kriteret e suksesit: Vrapo dhe respekto rregullat.

Pjesémarrje aktive né realizimin e vrapimeve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né rresht informohen pér njésiné mésimore. Pastaj, fillojmé nxemje me
vrapime té ndryshme né vendushtrim, duke vrapuar lirshém aplikojné njé heré vrapim anésor,
vrapim me ndryshim té kahut etj. N& até formé vazhdojné edhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Nxénésit i ndajmé né 2 ose 3 kolona dhe shpjegohet ményra si duhet té respektohen
rregullat né kolong, duke filluar né shenjé, vrap deri té koni (shenja), kthim né koloné e tok dorén
edhe ulesh né fund té kolonés, me theks té vecanté, nxénésit té mos nisen pa u takuar me shokun
paraprak.

Hapi i treté: Kolona fituese shpérblehet me duartrokitje.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim né grup.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré qé té jené sa mé shumé né lévizje dhe té vrapojné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive

Tema : Elementet themelore té Rezultati i t& nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve té |individuale dhe kolektive me mjete.
tjera;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Volejboll - Pasimi me gishtérinj mbi koké

Fjalét kyce: Pasimi, gishtérinj.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon pasimin me gishtérin;j.

Relizon pasimin me gishterinj

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit formojné rresht dhe njoftohen me njésiné mésimore. Nxénésit
fillojné vrapimet prané vijave kufizuese té vendushtrimit, pastaj caktohet njé nxénés dhe i zhvillojné
ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté : Nxénésit ndahen né cifte, mésimdhénési bén interpretimin e pasimit me dy duar né
drejtim té kokés vertikalisht, njéheré njéri, pastaj tjetri. Pastaj, ushtrimi i dyté, njéri ulet, e tjetri e
pércjell topin ngadalé. Dhe ushtrimi i treté, nxénésit té vendosur né njé distancé jo mé shumé se dy -
tre metra mundohen té pasojné sakté te shoku/shogja, ndérkohé mésimdhénési/ja gjaté gjithé
kohés shikon dhe bén korrigjime eventuale té gabimeve.

Hapi i treté : Nxénésit né ¢ifte gé kané treguar saktési, duartrokiten.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim né grup.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

T'i praktikojné edhe né shtépi ushtrimet.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive

Tema: Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Udhé&heqja me té gjitha pjesét e shputés

Fjalét kyce: Udhéheqja, shputa, e ploté e jashtme, e brendshme.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare.

Kriteret e suksesit: Té praktikojé udhéhegjen e topit me t& gjitha pjesét e shputes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit infromohen rreth njésisé mésimore.

Hapi i dyté: Nxénésit b&jné nxémjen e organizmit, duke vrapuar né hapésiré me té gjitha llojet e
vrapimit. Pastaj, ushtrimet e formimit né rreth. Pasi té infromohen nxénésit se si emérohen pjesét e
shputés né futboll. Varésisht nga numri i nxénésve, mund té& ndahen né grupe ose individualisht, e
provojné njé heré me pjesén e ploté, pastaj té brendshme e té jashtme.

Hapi i treté: Nxénésit tregojné se me cilén pjesé e patém mé té véshtiré.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésit késhillohen té ushtrojné edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Elementet themelore té Rezultati i t& nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve té |individuale dhe kolektive me mjete.
tjera;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Futbollit-Udhé&hegja dhe ndalja e topit

Fjalét kyce: Udhéhegqja, ndalja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon udh&hegjen dhe ndaljen e topit.

Kriteret e suksesit: Arrin t& driblojé dhe t& ndalon topin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit formojné rresht dhe njoftohen me njésiné mésimore. Nxénésit e
fillojné vrapimin prané vijave kufizuese té vendushtrimit, pastaj caktohet njé nxénés dhe zhvillojné
ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Nxénésit kané nga njé top dhe udhéheqin lirshém né gjithé fushén e pérkufizuar. Né
momentin gé mésimdhénési/ja jep shenjé, nxénésit e ndalojné topin. Né qofté se kemi numrér té
kufizuar té topave, e béni me pushim njé grup punon, ndérkohé tjetri pushon.

Hapi i treté : Nxénésit qé kané treguar angazhim mé té miré pérgézohen.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésohen pér punén e béré individualisht dhe né grup.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

U jepet detyré té luajné me shokét dhe shoget e lagjes. Té vecojné njé lojétar gé dallohet pér
udhéheqgje té topit nga té gjitha ligat e futbollit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Futboll-Gjuajte né porté

Fjalét kyce: gjuajtja, porta.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon gjuajtjen né porté.

Kriteret e suksesit: Praktiko gjuajtjen.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit béjné nxemjen e trupit, dhe pastaj ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Béhet pyetja: Ku éshté dallimi né mes té gjuajtjes dhe pasimit? Nxénésit ndahen, pasi té
provojné secili me pjesén e ploté dhe té brendshme té shputés. Pastaj, nxénésit ndahen né dy
kolona dhe béjné garé se cila koloné ka dhéné mé shumeé gola.

Hapi i treté: Shpallet kolona fituese dhe duartrokitet nga té gjithé.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Gjaté lojés né lagje ta aplikojné goditjen.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pasimi né rreth dhe koloné

Fjalét kyce: Pasimi, kolona.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare kolektive me mjete.

Kriteret e suksesit: Paso sakté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxehja e organizmit dhe zgjajtja e muskujve.

Hapi i dyté: Né formé rrethi nxénésit pasojné mes vete, duke i provuar té gjitha pjesét e shputés.
Pastaj, mundet njé nxénés té futet né mes dhe té provojé ta marré topin nga shokét. Ai e cili e humb]|
topin, hyn né mes dhe ndérrohet me shokun. Ushtrimi vazhdon edhe né koloné&, d.m.th. ndahen né
katér kolona dhe pasojné duke ndérruar kolonén,

Hapi i treté: Nxénésit gé kané gené mé té sakté dhe mé té shpejté vlerésohen.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen né ményré individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ushtrimet té ushtrohen edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare Rezultati i t& nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pasimi né rreth dhe koloné

Fjalét kyce: Pasimi, kolona.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare kolektive me mjete.

Kriteret e suksesit: Paso sakté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mé&simore: Libri.

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxehja e organizmit dhe zgjajtja e muskujve.

Hapi i dyté: Né formé rrethi nxénésit pasojné mes vete, duke i provuar té gjitha pjesét e shputés.
Pastaj, mundet njé nxénés té futet né mes dhe té provon ta marré topin nga shokét. Ai i cilie humb
topin, hyn né mes dhe ndérrohet me shokun. Ushtrimi vazhdon edhe né kolonég, d.m.th. ndahen né
katér kolona dhe pasojné duke ndérruar kolonén.

Hapi i treté: Nxénésit qé kané gené mé té sakté dhe mé té shpejté vlerésohen.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen né& ményré individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ushtrimet té ushtrohen edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda:Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Hedh topthat né gjatési
té caktuar sipas udhézimeve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Qéllo konin

Fjalét kyce: koni.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Hidhe topin né shenjé.

Kriteret e suksesit: Qéllo konin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore dhe fillojmé me nxemjen sportive,
vrapojné té liré me komandé ndérrojné drejtimin, me komandé kércejné para etj. Vazhdojné
me ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté : Nxénésit vendosen né dy ose tre kolona, né varési té numrit té nxénésve dhe né
njé distancé té caktuar 5 ose 6 metra vendosen tre koné, topi goditet me kémbé, koni e
gélluar numérohet me pesé piké, cila koloné mbledh mé shumé piké shpallet fitues.

Hapi i treté : Kolona fituese duartrokitet dhe urohet fitorja.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen me piké.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ta praktikojné né lagje me shokét-shoget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive pa mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.5.7.8 V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Ecja né disa ményra

Fjalét kyce: ecja, kah.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare individuale pa mjete.

Kriteret e suksesit: Praktiko ecjen drejt.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen né rresht pér njé dhe dy, njoftohen rreth njésisé mésimore dhe
zhvillojné ushtrimet e nxehjes dhe ushtrimet e formimit, zgjatjen e muskujve té trupit dhe té
ekstremiteteve.

Hapi i dyté: Nxénésve té shpérndaré né té gjithé hapésirén u thuhet qé té ecin népér fushé, duke
provuar ecje trupi drejt, me pjesé té ndryshme té shputés, pastaj me hapa té vegjél, té médhenj, né
shenjén e dhéné té ndryshohet kahu i drejtimit, ecja népér pengesa té ndryshme si karrige, tavolina
apo edhe mjete té tjera sportive. Formojmé dy kolona dhe e béjmé njé garé, duke vendosur njé kon
ose njé fletore né koké edhe me ecje té ngadalté dhe té balancuar té ecin deri te caku edhe té
kthehen pérséri né koloné&, duke e pércjellé konin (gjegjésisht fletoren te tjetri né rradhé.

Hapi i trété: Kolona gé e realizon garén pa asnjé gabim, shpallet fitues.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohén né grup me piké.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésit késhillohen qé gjaté dités té€ mundohen sa mé shumé té ecin pér té pasur njé trup té
shéndetshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i t& nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.3.4.5.7.8 V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Vrapime té ndryshme

Fjalét kyge: Vrapi, pozicioni, pengesa.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare individuale me mjete.

Kriteret e suksesit: Vrapo drejt dhe shpeijt.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mé&simore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit informohen me njésiné mésimore, fillojné nxehjen e organizmit dhe zgjatjen e
muskujve me theks té vecanté ekstremitetet e poshtme.

Hapi i dyté: Nnéxénsit né rresht pér njé té shpérndaré né té gjithé hapésirén né largési prej njéri
tjetrit 0.5 metér. Fillojné me vrap né vend, me hapa té shkrurtér, t& médhenj, vrap me gjunjét lart,
duke i prekur thembrat; nga pozicione té ndryshme: kémbékryq, e hedh mésimdhénési topin, duke
u rrokullisur né toké dhe njé nxénés mundohet ta kapé para pérfundimit té fushés.

Hapi i treté: Nxénési/ja qé ka treguar saktési dhe shpéjtési mé té miré vegohen.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen né ményré individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré té hulumtojné& pér ményra té tjera té vrapimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive pa mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : "Ujku dhe delja"

Fjalét kyce: ujku, delja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktiko lojéra elementare pa mjete.

Kriteret e suksesit: Tregohu i shkathét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit formojné rresht né té cilin pastaj fillojné edhe nxemjen e organizimit, zgjatjen
e muskujve.

Hapi i dyté: Varésisht nga numri i nxénésve, ndahen né grupe nga 4 ose 5 (mundet edhe me numér
mé té madh deri né 7-8 nxénés). Rolet jané kéto: njéri éshté "ujku" gé do té jeté jashté rrethit,
ndérsa "delja" do té jeté njéri prej nxénésve gé formojné rrethin, dhe nxénésit e tjeré qé jané
mbrojtésit e deles, duke i mbajtur duart pa i shképutur, do ta mbrojné até.

Hapi i treté: Nxénésit té cilét nuk jané prekur nga ujku vegohen dhe duartrokiten.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim me piké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té shkruajné njé ese: "Bashké jemi mé té forté".
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive pa mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Vrap né dyshe

Fjalét kyce: vrapim.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare individuale pa mjete.

Kriteret e suksesit: Vrapo dhe kalo.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né rresht, fillojné ushtrime pér nxehjen dhe zgjatjen e muskujve.

Hapi i dyté: Pasi nxénésit té ndahen né dyshe, né largési prej dyshes tjetér qé té mos léndohen gjaté
ushtrimit, pozicionohen njéri &shté statik, ndérsa tjetri aktiv.

Hapi i treté: Nxénésit e pérzgjedhin bashké me mésimdhénésin/en dyshen gé ka treguar
bashké&punim mé té miré.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht sipas angazhimit né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré qé ushtrimin ta ushtrojné edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin qé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.2,111.2.4.51V.2.8V.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Aktiviteti fizik

Fjalet kyge: aktiviteti, ambientet, celesi, imunitet, shmangie

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon shprehi dhe shkathtési pér kujdesin
personal.
Kriteret e suksesit: Praktiko aktivitete fizike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.
PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja njofton té gjithé fémijét me njésiné té cilén do ta zhvillojné né
klasé.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja jep disa shembuj se si duhet té ecim, vrapojmé dhe té ulemi
né bankat shkollore, né karrigen e kompjuterit dhe né tavoliné kur ushgehemi etj. Sa duhet
té géndrojmé ulur, pér t'iu shmangur deformimeve dhe Iéndimeve.

Té kujdesen pér veten se jané akoma duke u rritur dhe zhvilluar, gé té kené trup té miré dhe
té shéndetshém!

Hapi i treté : Té gjithé nxénésit/et pérgézohen pér angazhim.

VLERESIMI | NXENESVE:

Té gjithé nxénésitet vlerésohen pér diskutimin né lidhje me temén.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Aktivitetin gé e pélgejné mé sé shumti, ta praktikojné né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin qé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.3; 1.1.2 V.8 VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Jo ekranit

Fjalét kyce: ekrani, teknologjia.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon shprehi pér kujdesin personal.

Kriteret e suksesit: Trego kujdes pér shéndetin personal.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé fémiéjt jané né klasé dhe njohtohen me temén e rradhés dhe orén do
ta zhvillojmé bashkarisht, duke komunikuar pér temén e caktuar.

Hapi i dyté : Pasi nxénésit/et njohtohen pér temén, mésimdhénési/ja tregon se pse duhet té
kemi kujdes mos té qéndrojmeé pér njé kohé té gjaté (1 -2 ose mé shumé oré) né ekranet e
televizorit, kompjuterit apo telefonit, duke dhéné disa shembuj; démton shikimin, krijon
varési pér lojéra té caktuara, duke mos lévizur do té shtojné né peshé, et;j.

Mésimdhénési, gjithashtu, pyet: Cila do té jeté ményra mé e miré gé té shfrytézojmé
ekranet, por né dobi té shéndetit toné dhe té mirave tona? Pér informacion, lejon nxénésit
té béjné pyetje dhe pérgjigje kreative.

Hapi i treté : Mésuesi/ja i pérgézon nxénésit pér sugjerimet dhe komunikimin.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen pér angazhim né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Té pérpilojné njé orar té caktuar bashké me prindérit, se kur e kané té lejuar argétimin dhe

informimin né teknologji.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin qé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
H.21v.8Vv.1.2 Vi.2,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Shéndeti personal

Fjalét kyce: shéndeti.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon shprehi dhe shkathtési pér mbajtjen e
higjienés personale dhe kujdeset pér mjedisin gé e rrethon.
Kriteret e suksesit: Praktiko shprehi.

Kujdesu pér mjedisin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore
: Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOG!JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja njofton té gjithé fémijét me njésiné té cilén do ta zhvillojné né
klasé.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja jep disa shembuj né tabelé pér temén e caktuar, se si té
kujdesemi pér shéndetin toné, pse duhet té flejmé mé herét, pse duhet t'i lajmé dhémbét né
méngjes dhe né mbrémje, etj., duke u bazuar né tabelén e librit. Ushgehu shéndetshém,
kushtoji gjithmoné réndési shéndetit gé shéndeti t'ju shérbejé pér jetén dhe arritjet tuaja.
Hapi i treté : Pérfundoni orén me késhilla konkrete.

VLERESIMI | NXENESVE:

Té gjithé nxénésit/et vlerésohen pér diskutimin né lidhje me temén.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Késhillat e tabelés t'i kené gjithmoné parasysh.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin qé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.1.2,11.2.4.51V.2.8 V.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Piramida e aktivitetit fizik

Fjalét kyce: piramida, aktiviteti.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon shprehi dhe shkathtési pér kujdesin
personal.
Kriteret e suksesit: Praktiko aktivitete fizike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja njofton té gjithé fémijét me temén té cilén do ta zhvillojné né
klasé.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja e shpjegon réndésiné e aktivitetit fizik, pse duhet té merremi
me aktivitet fizik, cilat jané dobité e aktivitetit fizik dhe démet eventuale nga pakujdesia.
Studimet e fundit rekomandojné gé fémijét té paktén 60 minuta té jené aktiv gjaté dités
(figura e llustruar). Piramida e aktivitetit fizik ju ndihmon si té organizoni aktivitetin tuaj
pérgjaté javés, si né ilustrim nga poshté-lart, nga mé e shéndetshmja derite joe
shéndetshmija.

Hapi i treté : Inkurajohen nxénésit gé té merren sa mé shumé me aktivitet fizik.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen duke i motivuar pér jeté té shéndetshme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Té angazhohen né ndonjé shkollé sportive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin gé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.2,111.2.4.5 1V.2.8 V.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia Mésimore : Aktiviteti gjaté javés

Fjalét kyce: aktiviteti, javor.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon shprehi dhe shkathtési pér kujdesin
personal.
Kriteret e suksesit: Praktiko aktivitete fizike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOG!JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja njofton té gjithé fémijét me temén té cilén do ta zhvillojné né
klasé, tema té cilén do ta diskutojné sot éshté pér aktivitetin fizik gjaté javés, me ¢'rast secili
duhet té plotésojé pér aktivitetin fizik qé vepron gjaté javés.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja jep disa shembuj se si duket njé sportist dhe njé josportist,
tregon pér té mirat qé sjell aktiviteti fizik.

Hapi i treté : Nxénésit gé zhvillojné aktivitete mé té bujshme, dallohen dhe pérgézohen nga té
gjithé.

VLERESIMI | NXENESVE:

Té gjithé nxénésitet vlerésohen pér diskutimin né lidhje me temén.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

T'i plotésojné né shtépi mangésité e tabelés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Basketboll - Adaptimi me top

Fjalét kyge: Adaptim.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordinimin e lévizjeve me top.

Kriteret e suksesit: Demostro koordinim.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet
e nxehjes dhe ushtrimet e formimit.
Hapi i dyté: Krijohet njé rreth prané vijave kufizuese té vendushtrimit, ku secili nxénés duhet
té keté njé top pér té kryer ushtrimet e adaptimit me top:
1. Rrotullojné topin rreth belit, rreth kémbéve, rreth kokés. Té tre ushtrimet bashké i
kombinojmé.
2. E hedhim né lartési té caktuar, e béjmé njé rreth, duke i bashkuar duart dhe e |émé topin
té hyjé né rrethin e krijuar nga duart.
3. E gjuajmé topin né lartési té caktuar dhe béjmé pérplasje té duarve (duartrokitje) sa mé
shumé té jeté e mundur dhe nuk lejojmé qé topi té bie né toké.
Hapi i treté: Nga ushtrimet e ekzekutuara pérzgjedhim nxénésit mé té dalluar, pér té
demostruar shkathtésité e fituara.

Vlersimi i nxénésve:
Vlerésim individual pér mé té dalluarit dhe fjalé motivuese pér té gjithé.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
T'i ushtrojné edhe né shtépi ushtrimet me top.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Udhé&hegja né vend

Fjalét kyce: udhéhegja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordinimin e |évizjeve me top.

Kriteret e suksesit: Demostro koordinim.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet
e nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté : Té gjithé nxénésit/et vendosen né njé distancé té caktuar nga ana e
mésimdhénésit/es dhe demostrohet ushtrimi i udhéhegjes sé topit né vend, deri te gjuri,
heré me dorén e majté dhe me komandé e kalojné dorén e djathté. Pas njé kohe té caktuar,
vazhdojmé me udhéhegjen deri te beli, po ashtu ndérrojmé duart, heré me té djathtén dhe
heré me té majtén, vazhdojmé me ushtrimin e kombinuar. Pastaj, topi godet né njé piké té
caktuar, nxénésit e udhéheqgin edhe me té majtén edhe me té djathtén.

Hapi i treté : Mé té dalluarit/at e demostrojné edhe njé heré.

Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen individualisht.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ta praktikojné edhe né shtépi ose né lagje.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare Rezultati i té nxénit té& temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Udhé&hegja né lévizje dhe vijé té drejté

Fjalét kyge: udhéheqja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordinimin e |évizjeve me top.

Kriteret e suksesit: Demostro udhé&hegjen.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore
: Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet
e nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Udhéhequr me top, duke ndérruar drejtimin, duke ndaluar, duke udhé&hequr né vijé té
drejté.

Hapi i dyté : Nxénésit ndahen né 3 ose 4 kolona, fillojné udhéhegjen né vijé té drejté deri né
cak. Cdo shénim i sakté numérohet njé piké pér kolonén. Pasi té dorézohet te shoku/shoqja
e radhés, kalon né fund té kolonés.

Hapi i treté: Kolona fituese duartrokitet.
Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen me piké.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Nxénésve u jepet detyré té ushtrojné né shtépi ose lagje.

44




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra
elementare individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Sakté dhe shpejt

Fjalét kyce: sakté, shpeijt.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra kolektive me mjete.
Kriteret e suksesit: Praktiko gjuajtjen.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me lIéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore dhe fillojmé& me nxehjen sportive.
Hapi i dyté: Krijojmé dy kolona (A dhe B). I/e pari/a e secilés koloné kané nga njé top
basketbolli dhe me komandén e mésimdhénésit/es, nga vendi i caktuar nga
mésimdhénési/ja, gjuajné né kosh (gjegjésisht né cak) né shpejtési duhet té shénojné kosh, i
cili numérohet njézéri nga i gjithé grupi. Kolona, gé i realizon 10 kosha (pikét), e para e fiton
garén, pastaj ndérrohen anét, po i njéjti ushtrim, nése rezultati éshté i barabarté, luhet
finalja. Hapi i treté:
Pérgézohet grupi fitues, dhe fjalé motivuese pér grupin i cili ka humbur garén.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen né grup me piké.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Té ushtrojné né shtépi dhe lagje.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra
elementare individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Hendboll - Pasimi dhe pranimi né ¢ifte dhe grup

Fjalét kyce: Pasimi, pranimi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra kolektive me mjete.

Kriteret e suksesit: Praktiko pasimin dhe pranimin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore dhe fillojmé me nxehjen sportive dhe
zgjatjen e muskujve. Hapi i
dyté: Krijojmé dy rreshta ku secili nxénés ka pérballé njé shok apo shoge dhe né njé distancé
té caktuar e b&jné pasimin te shoku-shoqja, i/e cili/a e pret me dy duar topin e pasuar.
Mésimdhénési fillimisht demostron ushtrimin, dhe mé pastaj vézhgon nxénésit/et si po e
ekzekutojné ushtrimin, pas njé kohe té caktuar po i njéjti ushtrim, por pasimi i topit do té
béhet me pérplasje né toké.

Hapi i treté: E formojné njé rreth dhe e vazhdojné, pasimin por né mes ka dy nxénés, té cilét
mundohen ta prekin topin, ndérrohen rolet né momentin qé preket topi.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohén nga angazhimi gjaté orés.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ushtrimin ta praktikojné edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra
elementare individuale dhe kolektive me mijete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Hendboll - Gjuajtja me doré

Fjalét kyce: gjuajtje, porté.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra kolektive me mjete.

Kriteret e suksesit: Praktiko gjuajtjen me doré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE
Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore dhe fillojmé& me nxehjen e organizmit dhe
zgjatjen e muskujve. Hapi i dyté : BEjmé dy kolona pérballé portés (cakut), vendosim

njé portier né porté dhe nxénésit qé té gjuajné, kémbén e vendos te vija e caktuar dhe dora e
cila gjuan vendoset prapa kokés me top né doré, ushtrimi vazhdon duke provuar secili me radhég,
portier béhet ai/ajo qé e gjuan topin.

Hapi i treté : Pérzgjedhim shénuesi/en mé té sakté dhe portierin/en mé té dalluar.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen nga angazhimi gjaté orés.

Ushtrimin ta praktikojné edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Elementet themelore té Rezultati i té nxénit té temés: Interpreton dhe zhvillon
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve lévizje té& ndryshme né lojéra elementare, njeh dhe
tjera; zbaton disa rregulla té cilat aplikohen né lojéra

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I1.5; 111.1.2.3.4; V.3 VI.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Sikur té Ishim sportist/e i cilit sport do té ishe?

Fjalét kyce: sportist/sportiste,

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Njeh rregullat e lojérave elementare.

Kriteret e suksesit: Njihi rregullat.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Té gjithé nxénésit jané né klasé dhe paraprakisht njoftohen me temén té cilén do ta
kené si detyré gjaté orés. Té gjithé nxénésit kané librin para dhe njé stilolaps, pér té shkruar né
ményré té pavarur, ku paraprakisht mésuesi/ja mund té japé disa shembuj se ku té bazohen
nxénési/ja pér temén e caktuar.

Hapi i dyté: Pasi té njoftohen nxénésit/et me temén e caktuar, jané té liré dhe né ményré té
pavarur shkruajné.

Hapi i treté : Pas pérfundimit té kohés sé caktuar, mésuesi-ja i pérgézon nxénésit pér pjesémarrje
dhe pér ideté té cilat pérshkruar né libér.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré rreth temés sé caktuar, bashképunimit dhe idesé kreative
sikur té ishim sportisté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té lexojné njé CV té ndonjé sportisti/e nga mjetet e informimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8;V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Loja me balona

Fjalét kyce: balona.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordinimin e |évizjeve.

Kriteret e suksesit: Demostro lévizje dhe shkathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit e formojné njé rreth dhe njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojné
me vrapime té ndryshme, ushtrimet e nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Pasi nxénésit/et ndahen né kolona, caktohen detyrat dhe rregullat e lojés dhe me
komandé té mésimdhénsit/es fillon gara. Nxénési/ja e/i kolonés A ka dy balona, po ashtu
njéjté edhe nxénési/ja e/i kolonés B ka dy balona dhe duhet pér njé kohé té caktuar t'i
godasé dhe t'i mbajé né ajér té dyja balonat, momentin gé i bie né toké e humbet garén.
Pastaj, vendosen dy té tjeré sipas rradhés sé koloné,s dhe késhtu vazhdon gara deri te dy té
fundit. Né fund grumbullohen pikét dhe shpallet fituesi i garés.

Hapi i treté : Pas pérfundimit té lojés, mésuesi/ja i pérgézon nxénésit pér rezultatin e treguar.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vilerésohen pér angazhimin né oré.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ta praktikojné né lagje me shokét-shoget, si mund ta krijojné njé lojé té pérafért me balona.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8;V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Hokej me baloné

Fjalét kyce: hokej, balonég, goditje.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordimnimin e lévizjeve me raketé.

Kriteret e suksesit: Demostro shtathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénésit jané duke vrapuar né vendushtrim, me komandén e
mésimdhénésit/es, nése ai/ajo thoté TOKA, duhet té gjithé té ulen, nése thoté AJRI, té gjithé
duhet té kércejné sa mé lart dhe té ndalojné né drejtqéndrim, késhtu vazhdojmé pér njé
kohé té caktuar. Pastaj, vendosim njé nxénés/e né mes, pér té kryer zgjatjet e muskujve.
Hapi i dyté: Loja hokej me baloné fillon duke i ndaré nxénésit, paraprakisht, né disa kolona
dhe do té garojné mes vete, duke e pércjellé balonén né dysheme me goditjen e njé rakete
té tenisit, bén edhe me ndonjé mjet tjetér ose me doré. Deri te koni i vendosur nga
mesuesi/ja, fiton kolona gé e pérfundon e para garén.

Hapi i treté: Pas pérfundimit té kohés sé caktuar, mésuesi/ja i pérgézon nxénésit pér
angazhim.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen pér angazhim né oré.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ta paktikojné lojén né Iag_je dhe né natyré me shokét dhe shoget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Topi né mes té kémbéve

Fjalét kyge: topi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron koordimnimin e lIévizjeve me top.

Kriteret e suksesit: Demostron shtathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit formojné njé rreth dhe njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me
vrapime té ndryshme, ushtrimet e nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Nxénésit e krijojné njé rreth, duke u vendosur me kémbét té hapura sa gjerésia e
shputave, i bashkojné shputat mes njéri-tjetrin, né mes éshté njé top i cili do té pércillet me
doré nga njéri ek tjetri, duke tentuar qé ta fusin topin né mes kémbéve. Ndérsa, secili
mundohet gé me duar té vendosura poshté ta ndalojé topin gé mund t'i kalojé né mes té
kémbéve. Kujtdo gé i kalon topi né mes té kémbéve eliminohet nga loja. Loja vazhdon deri
né momentin gé té mbetet njé nxénés.

Hapi i treté : Nxénési/ja fitues/e pérgézohet dhe té shpjegon se si ndjeh si fitues-se e lojés.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen pér angazhim né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ta paktikojné lojén né lagje dhe natyré me shokét dhe shoqget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lévizjet elementare motorike; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Demostron koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.4.7.8; V.2.8 VI.5.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Mbaijtja e topit me koké

Fjalét kyge: topi, rregullat.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare individuale dhe kolektive me
top.

Kriteret e suksesit: Praktikon pércjelljen e topit me bashképunim.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Topi, koni, libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Rreshtohen nxénésit dhe jepen udhézime pér lojén garuese. Vrapojné lirshém né
hapésirén ku do té ekzekotohet ushtrimi, pastaj fillojné me ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Ndahen nxénésit né dy kolona, dy nxénésit nga grupi A dhe dy nxénésit e tjeré nga
grupi B kané té vendosur njé top basketbolli né mes té fytyrés (vendoset te balli dhe hunda
pjesérisht), duart duhet té jené té vendosura prapa shpine dhe ashtu ecin deri te vendi i caktuar dhe
kthehen. Njé vajtje numérohet me njé piké, pastaj i dorézojné shokut dhe shoges sé radhés, né
gofté se bie topi pa kaluar cakun, nuk numérohet piké dhe e dorézojné te shokét dhe shoget e
radhés.

Hapi i treté: Diskutim rreth lojés dhe temés sé caktuar, si dhe motivim pér pjesémarrjen pér té

giith& nxa&nas-it/at.
Vlersimi i nxénésve:

Té vlerésohen pér punén dhe emocionin gé dhuruan népérmjet lojés dhe garés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Sa mé shumé aktivitet fizik dhe lojéra té ndryshme né natyré dhe lagjen ku jeton!
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lévizjet elementare motorike; Rezultati i t& nxénit té temés:
Demostron koordimnimin e Iévizjeve sipas mjeteve né
dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.4.7.8; V.2.8 VI.5.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Zgjidhe detyrén dhe fito

Fjalét kyce: detyrat, vrapimet.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Praktikon lojéra elementare kolektive me mjete.

Kriteret e suksesit: Zgjidhe sakté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Matematiké.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Rreshtohen nxénésit dhe jepen udhézime pér lojén garuese. Vrapojné lirshém né
hapésirén ku do té ekzekotohet ushtrimi, pastaj fillojné me ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Shpjegohen rregullat e lojés, né fletat e vendosura nga mésimdhénési, té cilat kané
detyra nga lénda e matematikés (nga njésia e fundit gé kané zhvilluar), nxénésit duhet detyrat ti
zgjidhin sakté gé té fitohet loja.

Hapi i treté: Diskutim rreth lojés dhe nése u pélgeu kjo ményré e zgjidhjes sé detyrave.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohen me piké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

T'i pérforcojné njohurité né té gjitha léndét.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Elementet themelore té Rezultati i té nxénit té temés: Hedh topthat né gjatési té
atletikés, gjimnastikés dhe sporteve caktuar sipas udhézimeve.

tjera;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

111.4.7.8; V.2.8 VI.5.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Peshkatari dhe peshqit

Fjalét kyge: goditje.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: hedh topin né hapésiré té caktuar

Kriteret: demostro gjuajtje té sakté, demostro shkathtési

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Té gjithé nxénés-it/et jané té rreshtuar para mésues-it/es dhe njoftohen me rregullat e
lojés (Peshkatari dhe peshgit). Fusha e volejbollit do té ishte ideale, pér ta realizuar kété lojé, por
mund té realizohet edhe me vijat e tjera pérkufizuese. Vrapohet né hapésirén e caktuar, vrapohet
pérpara, prapa, anash etj. Pastaj, vendoset njé nxénés/e né mes té rrethit té krijuar nga nxénésit
dhe béhet zgjatja e muskujve.

Hapi i dyté: Dy nxénés/e jané té vendosur né fund té vijave fundore (né kété rast té vijave fundore
té volejbollit ) té cilét kané nga njé top, ndérsa nxénésit e tjeré jané brenda vijave kufizuese té
fushés. Ata vrapojné né ményré té pavarur, ndérsa dy nxénésit "peshkatarét" godasin me top
nxénésit "peshq". Nése topi godet nxénésin dhe topi bie né toké, ai/ajo duhet té dalé nga loja. Nése
"peshkatarét" godasin dhe nxénési/ja e kap topin, pa réné né toké, atheré loja vazhdon. Kjo lojé
vazhdon me kohé té caktuar nga mésuesi/ja dhe pas njé kohe ndérrohen peshkatarét/et.

Hapi i treté: Pas pérfundimit té lojés, vlerésohen nxénésit pér pjesémarrje dhe angazhim.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésohen pér shkathtésit e treguara gjaté lojés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ta praktikojné kété lojé edhe né lagjen e tyre ku jetojné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive pa mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Ngriva-shkriva

Fjalét kyce: rregullat, ngriva-shkriva.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Praktikon lojéra elementare individuale dhe pa mjete.

Kriteret e suksesit: Dégjo komandén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit, né rresht pér njé, fillojné nxehjen e organizmit dhe ushtrimet e formimit.
Hapi i dyté: Nxénésit bé&jné vrapime dhe kércime té ndryshme, imitime té kafshéve, aktrojné,
vallézojné etj. Me shenjén e dhéné ndalojné.

Hapi i treté: Nxénésit, gé mbeten té fundit, shpallen fitues.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht pér angazhimin né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré qé sa mé shumé té lévizin.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare: Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i t& nxénit té temés: Demostron koordimnimin e
lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Akullorja

Fjalét kyce: akullorja, koni, topi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Demostron koordinimin e lévizjeve.

Kriteret e suksesit: Demostro shkathtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit vrapojné liréshém né vendushtrim, pastaj vazhdojmé me ushtrimet e formimit
dhe zgjatjen e muskujve.

Hapi i dyté: Shpjegojmé aktivitetin, nxénésit ndahen né dy kolona. Kujdes duhet té potencojmé qé
topi nuk duhet té bie né toké qé nxénésit té jené mé té vémendshém dhe té bashképunojné mé
shumé.

Hapi i treté: Kolona fituese duartrokitet né fund. Pastaj, késhillohen qé& bashképunimi dhe vémendja
jané shumé té réndésishme pér suksesin e pérbashkét.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen me piké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Akullorja, edhe pse éshté émbélsira e preferuar e fémijéve, duhet té kené kujdes té& mos hané me
sasi té madhe.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti;

Lénda: Vetédijesimi pér ndikimin e pérdorimit té substancave gé krijojné varshméri

Tema : Shéndeti dhe kujdesi nga Rezultati i té nxénit té temés:Tregon rreziget e
pérdorimi i barnave; konsumimit té barnave pa prezencén e prindérve
apo ndonjé té rrituri;

Analizon situatat kur kemi nevojé dhe kur mund té
pérdorim barnat.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
H.41v.7.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pérdorimi i barnave

Fjalét kyge: barnat, rreziku, konsumimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore:Tregon rreziget e konsumimit té barnave;
Analizon situatat kur kemi nevojé.
Kriteret e suksesit: Trego rrezikun e pérdorimit;
Kupto qé asnjéheré nuk duhet t'i pérdorésh barnat pa prezencén e
prindérit apo ndonjé té rrituri.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOG!JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: E prezantojmé temén.

Hapi i dyté: Shpjegojmé se barnat jané supstanca kimike nga mé té ndyshmet gé pérdoren
pér shérimin e sémundjeve, dhe jep shembuj konkreté pér pérdorimin e barnave se si
ndikojné né shéndetin toné, po ashtu kujdesin qé duhet ta kemi gjaté pérdorimit té barnave
etj.

Né té gjithé udhézuesit e barnave késhillohet gé fémijét té mos i pérdorin pa prezencén e
prindérve apo ndonjé té rrituri, sa mé pak kontakt me to. Duke mos respektuar udhézimet gé
jané té shkruara né barna, mund té sjellé rrezik pér shéndetin tuaj, si p.sh.: helmim apo
efekte anésore té padéshiruara.

Hapi i treté: Nxénésit pérfitojné njohuri me késhilla pér rrezikun gé mund ta shkaktojé
pérdorimi i barnave pa prezencén e prindérve apo prezencén e ndonjé té rrituri.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen né ményré individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Nxénésve u jepet detyré t'i hulumtojné disa késhilla gé té kené njé trup té shéndoshé dhe

me imunitet.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda:Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Bartja e topit

Fjalét kyge: bartja, kolona.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron shkathtési.

Kriteret e suksesit: Koordino kércimin dhe bartjen e topit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet e
nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Pasi nxénésit/et ndaheni né kolona (né varési té numrit té nxénésve), secila koloné
ka nga njé top. Caktohen detyrat dhe rregullat e lojés dhe me komandé té mésimdhénsit/es
nisen grupet kush té arrijé i pari né cakun e caktuar. Loja éshté "Bartja e topit" né mes dy
kémbéve, me kércim duhet té shkojé deri te vendi i caktuar nga mésimdhénési/ja, dhe té
kthehet deri te kolona ku ia dorézon topin shokut apo shoges sé rradhés. Késhtu, vazhdon loja
deri te nxénés-i/ja e fundit. Né qofté se i bie topi shokut apo shoqges, duhet ta marré topin dhe ta
dorézojé te shoku ose shoqgja e rradhés dhe nuk numérohet si piké e fituar.

Hapi i treté: Pas pérfundimit té kohés sé caktuar, mésuesi/ja i pérgézon nxénésit pér
bashképunimin mé té miré.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té praktikojné lojén né lagje me shokét dhe shoget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i t& nxénit té temés: Demostron koordimnimin e
lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ushtrimet e formimit

Fjalét kyce: ushtrimet, formimi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron ushtrimet e formimit.
Kriteret e suksesit: Ushtro pér zgjatje té muskujve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me g¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né rresht njoftohen me njésine, pastaj fillon nxehja e organizmit, vrapimi pér
njé, duke i aplikuar té gjitha llojet e vrapimeve pér nxehje, si: vrapim anésor, me gjunjét lart, et;j.
Hapi i dyté: Shpjegojmé rreth njésisé, nxénésit né rresht pér katér pozicionohen nga 2 metra larg
njéri-tjetrit né vendushtrim. Ushtrimet duhet té fillojné gjithmoné nga pjesa e kokés edhe vazhdojné
me shpatullat, krahét, trupin, kémbét (ekstremitetet e poshtme).

Hapi i treté: Béhet korrigjimi i gabimive te nxénésit.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré qé kéto ushtrime t'i aplikojné ¢do dité edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i t& nxénit té temés: Demostron koordimnimin e
lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Ushtrimet e géndrueshmérisé

Fjalét kyce: ushtrim, géndrueshméri.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron ushtrimet e géndrueshmérisé.
Kriteret e suksesit: Testo veten.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né formé rrethi e béjné nxehjen, ushtrimet e formimit dhe zgjatjen e
muskujve.

Hapi i dyté: U shpjegojmé nxénsésve qé gjaté ushtrimeve té géndrueshmérisé aplikohen ose
testohen te fémijét, por me njé intenzitet mé té vogél.

Hapi i treté: Nxénési, qé ka treguar rezultat mé té miré, vegohet dhe duartrokitet.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht me piké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Provojné edhe ushtrime té tjera né shtépi, duke u bazuar né libér.

65




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: IlI/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike, sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron koordimnimin e
lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

Njésia mésimore : Poligoni

Fjalét kyce: poligoni.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Demostron koordinimin e lévizjeve.
Kriteret e suksesit: Demostro shkathtési, shpejtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né rreth i zhvillojné ushtrimet e nxehjes dhe té formimit. Ndérkohg, e shohin
né vendushtrim poligonin e pérgatitur nga mésimdhénési/ja .

Hapi i dyté: Poligoni éshté kompleks ushtrimesh, né té cilin nxénésit duhet té tregojné korrektési qé
té mos anashkalohen ushtrimi, pér shkak té kohés qé duhet te realizohet, pér ¢do parregullsi
nxénésit i shtohen nga 2 sekonda mé shumé né kohén e arritur.

Hapi i treté: Nxénési/ja, gé ka arritur kohé mé té miré, shpallet fitues.

VLERESIMI | NXENESVE:
Vlerésim individual me piké.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésve u jepet detyré né shtépi qé ta vizatojné njé poligon veté, me ushtrimet gé ata i pélqgejné
mé shumé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive

Tema : Lojrat elementare Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kércim | litarit né rreth

Fjalét kyge: litari, rrethi

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare kolektive me mjete

Kriteret e suksesit: Kérce litarin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materiale mésimore: Libri

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore : Gjuhé
dhe komunikim, njeriu dhe natyra

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit né rresht informohen pér njésiné mésimore dhe fillojné vrap né rresht pée njé
nxehjen e organizmit, pasi té pérfundojmé nxehjen fillojmé me ushtrimet e formimit

Hapi i dyté: Formojmé rrethin, né gofté se litarin e pérvetéson nxénési gé ka dal jashté& mund edhe
té zévendéson mésimdhénésin/sen, pérvec ulje ngritjeve mund té japim edhe detyra(dénim) tjetér,
si pompa, apo kércime anésore né vend, té reciton njé vjershé, té tregon njé fjalé té urté, et;j.

Hapi i treté: Nxénési/sja qé nuk e prekasnjéheré litarin shpallet fitues.

VLERESIMI | NXENESVE
Nxénésit vlerésohen individualisht

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxésve ju jepet detyré qé té paktén ¢do dité té béjné kércime me litar.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Lojrat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.3.4.7.8; V.2.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kush mbetet pa rreth

Fjalét kyce: rrethi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Praktikon lojéra elementare me mjete.

Kriteret e suksesit: Tregohu i shkathét dhe i vémendshém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit e formojné njé rreth né té cilin fillojné nxehjen e organizmit dhe zgjatjen e
muskujve.

Hapi i dyté: Ky aktivitet mund té realizohet edhe me mjete rrethanore, si :fleta me ngjyré, karrige
etj. Ményré tjetér éshté edhe me pércjellje muzikore.

Hapi i treté: Nxénési/ja, i cili mbetet i fundit, shpallet fitues.

VLERESIMI | NXENESVE:
Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Nxénésit ta praktikojné lojén né shtépi apo lagje.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Lojérat elementare; Rezultati i t& nxénit té temés: Demostron
koordimnimin e lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4.8;V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Loja e precizitetit

Fjalét kyge: preciziteti.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Demostron goditje né shenjé.

Kriteret e suksesit: Shéno sakté né piramidé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen, njohtohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet e
nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Krijojmé dy kolona (A dhe B) né njé largési prej 10 metra, vendosim 5 piramida né
njé lartési 1 metér (sipér kalucit ose trari gjimnastikor), ku secili nxénés/e duhet té béjé 3
gjuajtje me topa té tenisit nga distanca e caktuar, pér té rrézuar piramidat (piramidat té jené té
vogla). Njé piramidé vlerésohet njé piké, né fund mblidhen pikét dhe shpallet ekipi fitues.

Hapi i treté: Kolona fituese pérgézohet pér bashképunimin dhe urohet pér fitoren.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohén pér angazhimin né oré.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ta praktikojné lojén edhe né lagje me shokét e shoget.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron koordimnimin
e lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Léshon topin

Fjalét kyce: topi.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Demostron léshimin e topit.

Kriteret e suksesit: Demostro |éshimin e topit me doré;
Shéno sakté né rreth.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore dhe sugjerohen té béjné disa lévizje pér
nxehje, vrapime té lehta, kércime, vrapim me ndryshim té drejtimit dhe kahut, pastaj né rreth
béjné zgjatje té gjymtyréve.

Hapi i dyté: Té gjithé nxénésit/et ndahen né dy kolona, mésimdhénési/ja vendoset pérballé dy
kolonave té cilat kané nga njé top (shiko fig. né libér). Topi mund te jeté top tenisi, volejbolli,
futbolli etj., ku pérballé kolonave éshté i vizatuar njé rreth me tre fusha, secila fushé ka vlerén e saj
me piké (10-piké, 5 piké dhe 3 piké). Po ashtu, éshté e vizatuar edhe te grupi tjetér. Pastaj, loja
fillon me komandén e mésimdhénésit/es. Secili grup mundohet té grumbullojé mé shumé piké, po
ashtu secili do té gjuajé nga njé heré né cak.

Hapi i treté: Pérgézohen grupet pér bashképunimin.

Vlersimi i nxénésve:
Vlerésim né grup.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Lojén ta praktikojné edhe né shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:|ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron koordimnimin
e |lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kush é&shté mé i shpejti?

Fjalét kyge: shpejtési.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Demostron shkathtési.
Kriteret e suksesit: Demostro shpejtési.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet e
nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté : Krijojmé dy kolona (A dhe B) té vendosura pérballé njéra-tjetrés, né mes té fushés
drejtkéndore vendosim njé piramidé té vogél ose ndonjé send, dhe njé nga njé nxénésit duhet té
vrapojné sa mé shpejt, pér ta marré piramidén, gjégjésisht sendin. Rregullat e lojés jané: nése
shoku/shogja e kap piramidén, gjégjésisht sendin, duhet shpejt té vrapojé né drejtimin e kolonés
sé tij, gjithmoné duke u ruajtur nga kundérshtari, pér mos ta prekur me doré deri te vija fundore,
nése nuk e prek, atéheré numérohet njé piké pér kolonén A, dhe késhtu me rradhé vazhdon loja.
Kush bé&n mé shumé piké, fiton.

Hapi i treté: Kolona fituese durtrokitet dhe urohet pér fitoren.

Vlersimi i nxénésve:
Vlerésim né grup.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ta praktikojné né lagje me shoké dhe shoqe.

n



ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema : Lojérat elementare; Rezultati i té nxénit té temés: Demostron koordimnimin
e lévizjeve sipas mjeteve né dipozicion.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.2.4.8; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Cila koloné e fut rrethin né piramidé?

Fjalét kyce: koloné, piramidé.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Demostron futjen e rrethit né piramidé.

Kriteret e suksesit: Demostro futjen e rrethit;
Shéno sakté né piramidé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Nxénésit rreshtohen, njoftohen pér njésiné mésimore. Vazhdojmé me ushtrimet e
nxehjes dhe ushtrimet e formimit.

Hapi i dyté: Nxénésit ndahen né katér grupe ose mé shumé varésisht nga numri i nxénésve. Né
njé distancé prej 5 metra, vendoset njé piramidé e madhe dhe secilit grup i jepen nga pesé rrathé.
Cdo nxénés gjuan nga njé heré, nése nuk géllon shkon e merr me vrap dhe ia sjell shokut ose
shoqes né radhé. Cila koloné grumbullon mé shumé piké, fiton.

Hapi i treté: Fituesit pérgézohen, ndérsa grupet té cilat kané humbur, motivohen.

Vlersimi i nxénésve:
Nxénésit vlerésohén pér angazhimin né oré.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Ta praktikojné né lagje, natyré, shtépi.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive;

Tema: Lévizjet elementare motorike; Rezultati i té nxénit té temés: Praktikon lojéra elementare
individuale dhe kolektive me mjete.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2, 4, 5; 1ll.4, 8; IV.5; V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Formojmé "trupin e njeriut"

Fjalét kyce: trupi.

Rezultatet e té& nxénit pér orén mésimore: Demostron shkathtési né zgjidhjen e detyrés.

Kriteret e suksesit: Demostro shkathtési né pérzgjedhjen e mjeteve rrethanore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri, lapsi, goma, vizore, fleta, rrathé.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Matematiké, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi i paré: Rreshtohen nxénésit né dy kolona dhe jepen detyra pér lojén e caktuar, krijimi me mjete
rrethanore i njeriut {me libér, fletore, laps, vizore, gomé etj).

Hapi i dyté: Ndahen nxénésit né dy kolona, né vendin e caktuar vrapojné t'i marrin pjesét e "trupit"
dhe i vendosin te pozicioni i caktuar me radhé, pér té formuar trupin e njeriut (libri, fletorja, lapsi,
vizore, gomé, rrathé etj.). Grup fitues shpallet ai gé arrin ta formojé "trupin e njeriut" i pari.

Hapi i treté: Diskutim rreth lojés dhe temés sé caktuar, si dhe motivim pér pjesémarrjen pér té gjithé
nxénésit/et.

Vlersimi i nxénésve:
Té vlerésohen nxénésit pér bashképunimin e treguar gjaté orés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té kujdesen pér hapésirat e pastérta dhe té ndikojné te shokét-shoget dhe shogéria.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe [Rezultatiité nxénit té temés: Dallon prejardhjen e
orari ditor; ushgimeve gqé konsumon né familje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.2.11.2.31V.2.6.8V.4.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Grupet e ushqgimit

Fjalét kyce: plan, shéndeti, ushqimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Dallon prejardhjen e ushgimeve.

Kriteret e suksesit: Kupto réndésiné e ushqgimit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.
PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE

Hapi i paré : Nxénésit njoftohen me njésiné mésimore.

Hapi i dyté: Shpjegohet nga mésimdhénési/ja réndésia e ushgimit pér organizmin e njeriut
dhe se duhet té jemi shumé té kujdesshém né pérzgjedhjen. Sa té réndésishme jané vaktet,
sidomos méngjesi edhe koha e kaluar me familjen né tryezé.

Hapi i treté: Cili grup nxénésve u pélgen mé shumé dhe pse?

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné mé shumé pér grupet, dhe té kujdesen pér shéndetin.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe [Rezultatiité nxénit té temés: Tregon réndésiné e
orari ditor; ushqgimit té shéndetshém pér zhvillimin e trupit té
tij/saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
11.1.2.4.8;V.2.8; VI.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Koni me befasi

Fjalét kyge: ushgimi, koni, befasia.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Tregon réndésiné e ushqgimit.

Kriteret e suksesit: Trego llojet e ushgimit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me lIéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE
Hapi i paré: Nxénésit njoftohen me njésiné e re mésimore, béjné vrapime té lira pér nxehje,
pastaj zgjatje té ekstremiteteve té poshtme dhe té sipérme. Hapi i dyté:

Nxénésit vendosen né dy ose tri kolona, né varési té numrit té nxénsve dhe né njé distance té
caktuar 15 ose 20 metra vendosen rreth 20 koné, ku poshté konéve vendosen disa foto ose
ilustrime me ushqim té shéndetshém (si: fruta, perime, drithéra etj.) dhe té pashéndetshme
(si: fast food, ushqim té shpejté, émbélsirat, etj.). Né gofté se nxénési gjen njé ushqgim té
shéndetshém vlerésohet me 5 piké, ndérsa né qofté se gjen ushgim té pashéndetshém
minusohen 5 piké.

Hapi i treté: Nxénésit inkurajohen qé té ushgehen mé shéndetshém.
Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit vlerésohen me piké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné pér pérfitimet e organizmit nga ushgimet e shéndetshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe [Rezultatiité nxénit té temés: Krijon njé listé té
orari ditor. ushqimit qé do té konsumojé gjaté gjithé javés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.2.11.2.31V.2.6.8V.4.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijo njé plan javor me ushgim té shéndetshém

Fjalét kyce: plani, shéndeti, ushgimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Krijon njé listé té ushqimit qé do té konsumojé
gjaté gjithé javés.

Kriteret e suksesit: Krijo njé plan javor me ushqim té shéndetshém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore

: Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.
PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési-ja njofton té gjithé fémijét me njésiné té cilén do ta zhvillojné
bashkérisht.

Hapi i dyté : Sipas tabelés qé éshté né libér, nxénsésit kané marré shpjegime nga ora e kaluar
rreth ushgimit dhe grupet. Nxénésit do ta krijojné njé plan javor té cilit do t'i pérmbahen.
Hapi i treté : Nxénésit pérgézohen pér angazhim dhe komunikim, né fund menyja mé e miré
do té merret si shembull qé duhet té gjithé ta pérdorin gjaté javés.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtujné edhe tabela té tjera té krijojné edhe meny té tjera.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe [Rezultatiité nxénit té temés: Tregon réndésiné e
orari ditor; ushqimit té shéndetshém pér zhvillimin e trupit té
tij/saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.2.111.2.31V.2.6.8V.4.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pjata ime e preferuar dhe e familjes

Fjalét kyce: pjata, familja.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Tregon ushqgimin e preferuar té familjes.

Kriteret e suksesit: Trego ushgimin e preferuar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.
PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési-ja njofton té gjithé nxénésit me temén té cilén do ta zhvillojné
bashké.

Hapi i dyté : Té gjithé e kané pérpara librin dhe e shkruajné ushgimin e preferuar mé sé
shumti nga familja. Pastaj, pas njé kohe té caktuar bashkébisedojné pér até cka kané shkruar
nxénésit.

Hapi i treté: Té gjithé nxénésit pérgézohen pér angazhim dhe komunikim. Né fund
pérzgjedhet pjata mé e miré.

VLERESIMI | NXENESVE:

Té gjithé nxénésitet vlerésohen pér bashképunim dhe angazhim.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné pér pjata edhe té kulturave té tjera.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe |Rezultatiité nxénit té temés: Praktikon shprehi
orari ditor; dhe shkathtési pér mbaijtjen e higjienés personale
dhe kujdeset pér mjedisin qé e rrethon.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
H.21v.8Vv.1.2 Vi.2.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Zemra e shéndoshé

Fjalét kyce: zemra.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Praktikon shprehi pér kujdesin personal.
Kriteret e suksesit: Praktiko aktivitete fizike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.
PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES

MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja njofton té gjithé fémijét me njésiné té cilén do ta zhvillojné né
klasé.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja e ilustron né tabelé zemrén dhe e shkruan né té majté dhe té
djathté tekstin pér zemrén. Pastaj, nxénésit i plotésojné figurat me shigjeta.

Hapi i treté : Pérfundojné orén me késhilla konkrete pér temén e caktuar.

VLERESIMI | NXENESVE :

Té gjithé nxénésit vlerésohen pér bashképunim dhe angazhimin né oré.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Té hulumtojné ¢faré madhésie dhe peshe ka zemra e njeriut.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés;

Tema : Ményra e jetesés, shprehité dhe [Rezultatii té nxénit té temés: Tregon réndésiné e
orari ditor; ushgimit té shéndetshém pér zhvillimin e trupit té
tij/saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.6 111.4 1V.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pérdorimi i ujit

Fjalét kyce: uji, dehidrimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Tregon réndésiné e ujit né orgazmin e njeriut.

Kriteret e suksesit: Konsumoje ujin rregullisht.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja i njofton té gjithé fémijét me temén té cilén do ta zhvillojné né
klasé.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja jep shembuj konkreté pér pérdorimin e ujit, si dhe réndésiné e
tij pér jetén e njeriut. Uji éshté njé prej elementeve mé té réndésishme dhe té nevojshme

pér jetén e njeriut. Gjaté aktiviteteve fizike humbet sasi e konsiderueshme e ujit nga
organizmi. Prandaj, éshté e réndésishme qé né sasi té vogla para, gjaté dhe pas aktivitetit fizik
té konsumohet uji.

Uji éshté pjesa mé e madhe né trupin toné.

Hapi i treté : Kur keni nevojé mé shumé pér konsumim té ujit?

VLERESIMI | NXENESVE:

Vlerésohen nxénésit me gojé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumton sa gota ujé duhet t'i konsumojné fémijét e sé njéjtés moshé me té.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém;

Tema : Mjedisi, loja dhe shéndeti; Rezultati i té nxénit té temés: Kujdeset pér mjedis
té shéndoshé, duke krijuar kushte té pérshtatshme
pér aktivitete fizike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.6 11l.4 IV.4 VI.3.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Mjedisi

Fjalét kyce: mjedisi, faktorét, ndotja.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Kujdeset pér mjedis té shéndoshé.

Kriteret e suksesit: Krijo kushte té pérshtatshme pér aktivitetin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me |éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : E prezantojmé temén.

Hapi i dyté : Shpjegojmé pér réndésiné e mjedisit ku jetojmé dhe i zhvillojmé aktivitet tona.
Faktorét e ndotjes, démet gé sjellin né jetén e njeriut.

Hapi i treté : Pérfundojmé orén me késhilla konkrete pér réndésiné e mjedisit.

VLERESIMI | NXENESVE:
Té gjithé nxénésitet vlerésohen individualisht.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:
Tregon si do té veprojé né njé ambient té papastér dhe shkruan né fleté nga se éshté mé

shumé i rrezikuar mjedisi ku ne jetojmé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: I/ Klasa:lll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém;

Tema : Mjedisi, loja dhe shéndeti; Rezultati i té nxénit té temés:Tregon réndésiné e
mijedisit té pastér pér ruajten e shéndetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
.211.2111.2 V.1.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Pastértia éshté gjysma e shéndetit

Fjalét kyge: pastértia, shéndéti.

Rezultatet e té nxénit pér oré mésimore: Tregon réndésiné e mjedisit té pastér pér ruajten e
shéndetit.

Kriteret e suksesit: Trego se si duhet té kujdesemi pér mjedisin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore :
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Mésimdhénési/ja e prezanton njésiné mésimore.

Hapi i dyté : Mésimdhénési/ja shpjegon pér pastértiné dhe shéndetin, gé jané té lidhur
ngushté me njéri-tjetrin dhe korrespondojné si njé trup i vetém. Pér té pasur njé trup té
shéndetshém, paraprakisht duhet t'i kushtojmé réndési pastértisé gé na rrethon dhe
pastértisé té vazhdueshme pas ¢do aktiviteti fizik.

Duke neglizhuar higjenén personale dhe pastérting, jemi té prirur té& démtojmé shéndetin
toné fizik dhe até estetik, andaj duhet té jemi té papértueshém gé gjithmoné té krijojmé
shprehi pér higjenén personale dhe pastérti té vazhdueshme pér njé jeté té miréfillté.
Hapi i treté : Nxénésit e pérshkruajné me fjalét e tyre kuptimin e shprehjes né libér.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen nga pérshkrimi i detyrés.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Kujdesu ¢do dité pér pastértiné e mjedisit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém;

Tema : Mjedisi, loja dhe shéndeti; Rezultati i té nxénit té temés: Tregon réndésiné e
mijedisit té pastér pér ruajten e shéndetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1.6 1.4 1V.4 VI.3.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Mjedis mé té pastér

Fjalét kyce: mjedis, rryma, reciklim, tekstil

Rezultatet e te nxenit: pérshkruan réndésiné e mjedisit té pastér

Kriteret e suksesit: njeh ményrat se si ta ruajmé mjedisin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore

PERSHKRIMI I METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : Stuhi mendimesh pér njésiné mésimore.

Hapi i dyté : Shpjegojmé disa shembuj konkreté. B&mé pyetje si e shohin ata mjedisin ku
jetojné?

Shohin tabelén me ilustrime né libér dhe diskutojmé pér secilin faktor.

Hapi i treté : Né bazé té listés sé faktoréve né libér e béjné rradhitjen sipas réndésisé nga ana
e nxénésve.

VLERESIMI | NXENESVE:

Nxénésit vlerésohen nga angazhimin né oré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumton faktoré té tjeré qé kané réndési pér ruajtjen e mjedisit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Shkalla e kurrikulés: 11/ Klasa:1ll Fusha kurrikulare : Edukaté fizike,sporte dhe shéndeti

Lénda: Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém;

Tema : Mjedisi, loja dhe shéndeti; Rezultati i té nxénit té temés: Tregon réndésiné e
mjedisit té pastér pér ruajten e shéndetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.6 111.4 IV.8.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore : Kursejmé ujin

Fjalét kyge: uji, konsumimi, keqpérdorimi

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore: Tregon réndésiné e ujit.

Kriteret e suksesit:  Kurse ujin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Njeriu dhe natyra.

PERSHKRIMI I METODOLOG!JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MESIMORE

Hapi i paré : E prezantojmé njésiné mésimore.

Hapi i dyté : | udhézojmé nxénésit me disa nga ményrat e kursimit té ujit. Pastaj, japim
shembuj konkreté se si duhet ta kursejmé ujin né ambientet familjare dhe até shogérore.
Hapi i treté : Nxénésit i shprehin ideté e tyre pér konsumimin e ujit dhe keqpérdorimin.

VLERESIMI | NXENESVE:

Vlerésim i ndérsjellé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumton cilét jané disa faktoré qé e keqpérdorin ujin.
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